ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2023 г. г" СтавРополь 209-п

О внесении изменений в Порядок предоставления за счет средств бюдже
та Ставропольского края субсидий на возмещение производителям зерно
вых культур части затрат на производство и реализацию зерновых куль-
тур, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края
от 22 июня 2021 г. № 270-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий
на возмещение производителям зерновых культур части затрат на производ
ство и реализацию зерновых культур, утвержденный постановлением Пра
вительства Ставропольского края от 22 июня 2021 г. № 270-п «Об утвержде
нии Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края
субсидий на возмещение производителям зерновых культур части затрат
на производство и реализацию зерновых культур» (с изменениями, внесен
ными постановлениями Правительства Ставропольского края от 13 сентября
2021 г. № 470-п и от 31 мая 2022 г. № 295-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Хлопянова А.Г. и заместителя председателя Правительства Ставропольского
края - министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Ставрополь тавропольс^^Щ^^л Ш _ II В .В .Владимиров

?>у
Ф7

М '
ЖДЕНЫ

Правительства
ьского края

2023 г. № 209-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления за счет средств бюджета Став
ропольского края субсидий на возмещение производителям зерновых куль
тур части затрат на производство и реализацию зерновых культур

1. Абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Субсидия предоставляется в целях возмещения производителям зер

новых культур части затрат на приобретение в текущем финансовом году, а
также в отчетном финансовом году, в случае непредоставления субсидии в
отчетном финансовом году, горюче-смазочных материалов, и (или) запасных
частей и комплектующих к сельскохозяйственной технике, и (или) мине
ральных удобрений, используемых при проведении ранне-весенней под
кормки для производства и реализации зерновых культур (далее - матери
альные ресурсы) (без учета налога на добавленную стоимость, за исключени
ем случая использования права на освобождение от исполнения обязанностей
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавлен
ную стоимость), при условии использования материальных ресурсов на про
изводство и реализацию зерновых культур в указанный период и (или) на
оплату труда работников сельскохозяйственного товаропроизводителя вы
полняющих работы, связанные с производством и реализацией зерновых
культур в текущем финансовом году, а также в отчетном финансовом году, в
случае непредоставления субсидии в отчетном финансовом году (далее - за
траты).».

2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее соответственно - единый портал, сеть «Интернет»)
(в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за
днем принятия закона Ставропольского края о краевом бюджете на очеред
ной финансовый год и плановый период (закона Ставропольского края о вне
сении изменений в закон Ставропольского края о краевом бюджете на теку
щий финансовый год и плановый период).».

3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Участниками отбора для предоставления субсидии, проводимого

минсельхозом края в форме запроса предложений (заявок) на участие в отбо
ре для предоставления субсидии (далее соответственно - отбор, заявка), яв
ляются сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граж
дан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредит
ных потребительских кооперативов), зарегистрированные в Федеральной
государственной информационной системе прослеживаемости зерна и про
дуктов переработки зерна в соответствии с Правилами создания Федеральной
государственной информационной системы прослеживаемости зерна и про
дуктов переработки зерна, ее развития и эксплуатации, включая правила ре
гистрации и представления сведений и информации в Федеральную государ
ственную информационную систему прослеживаемости зерна и продуктов
переработки зерна, сроки, формы и форматы представления сведений и ин
формации, требования к обеспечению доступа к информации, содержащейся
в такой системе, а также формы и порядок направления запросов о представ
лении информации, в том числе с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть «Интернет»
и единый портал государственных и муниципальных услуг, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2021 г.
№ 1722 «О Федеральной государственной информационной системе просле
живаемости зерна и продуктов переработки зерна» (далее - Федеральная си
стема прослеживаемости зерна), а также научные организации, профессио
нальные образовательные организации, образовательные организации выс
шего образования, которые в процессе научной, научно-технической и (или)
образовательной деятельности осуществляют производство сельскохозяй
ственной продукции (зерновых культур), ее первичную и последующую
(промышленную) переработку, зарегистрированные и осуществляющие свою
деятельность на территории Ставропольского края и включенные минсельхо
зом края в реестр субъектов государственной поддержки развития сельского
хозяйства в Ставропольском крае (далее - производители зерновых куль
тур).».

4. В пункте 6:
4.1. В абзаце первом слова «30 календарных» заменить словами «10 ка

лендарных».
4.2. В подпункте «2» слова «30 календарных» заменить словами «10 ка

лендарных».

5. В пункте 8:
5.1. Подпункт «9» изложить в следующей редакции:
«9) производитель зерновых культур на дату не раннее чем за 30 ка

лендарных дней до даты подачи заявки не является иностранным юридиче

ским лицом, в том числе местом регистрации которого является государство
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Рос
сийской Федерации (далее - Минфин России) перечень государств и терри
торий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в
Российской Федерации (далее - офшорная компания), а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля пря
мого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний, рас
считываемая в соответствии с абзацем шестым подпункта «в» пункта 4 об
щих требований, в совокупности превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации);».

5.2. Подпункт «11» изложить в следующей редакции:
«11) отсутствие в отношении производителя зерновых культур - субъ

екта малого или среднего предпринимательства на дату подачи заявки случа
ев для отказа в оказании поддержки субъектов малого и среднего предпри
нимательства, установленных пунктом 4 части 5 статьи 14 Федерального за
кона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Фе
дерации»;».

6. В пункте 9:
6.1. Подпункт «3» дополнить словами «(представляется производите

лем зерновых культур в случае, если производителем зерновых культур заяв
лен период для предоставления субсидии до 01 сентября 2022 года)».

6.2. Подпункт «4» признать утратившим силу.
6.3. Подпункт «6» изложить в следующей редакции:
«6) сведения об объемах производства зерновых культур собственного

производства из Федеральной системы прослеживаемое™ зерна (представля
ется производителем зерновых культур в случае, если производителем зерно
вых культур заявлен период для предоставления субсидии после 01 сентября
2022 года) по форме, утверждаемой минсельхозом края;».

6.4. В подпункте «8» слова «в текущем финансовом году» заменить
словами «за период, заявленный для предоставления субсидии».

6.5. В подпункте «9» слова «горюче-смазочных материалов» заменить
словами «материальных ресурсов».

6.6. Подпункт «10» изложить в следующей редакции:
«10) справка по форме, утверждаемой минсельхозом края, подтвер

ждающая на дату не раннее чем за 30 календарных дней до даты подачи за
явки, что:

производитель зерновых культур соответствует требованиям, установ
ленным подпунктами «8» и «10» пункта 8 настоящего Порядка;

производитель зерновых культур - юридическое лицо соответствует
требованию, установленному подпунктом «9» пункта 8 настоящего Порядка;

деятельность производителя зерновых культур - юридического лица не
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской
Федерации;».

6.7. Подпункты «11» и «12» признать утратившими силу.
6.8. Подпункт «14» признать утратившим силу.
6.9. Подпункт «15» изложить в следующей редакции:
«15) копия товаросопроводительного документа на партию зерна или

партию продуктов переработки зерна, подтверждающего факт реализации
зерновых культур за период, заявленный для предоставления субсидии,
оформленного в соответствии с Правилами оформления товаросопроводи
тельного документа на партию зерна или партию продуктов переработки
зерна в Федеральной государственной информационной системе прослежи-
ваемости зерна и продуктов переработки зерна, утвержденными постановле
нием Правительства Российской Федерации от 9 октября 2021 г. № 1721, за
веренная руководителем производителя зерновых культур и скрепленная пе
чатью производителя зерновых культур (при наличии печати) (представляет
ся производителем зерновых культур в случае, если производителем зерно
вых культур заявлен период для предоставления субсидии после 01 сентября
2022 года);».

6.10. Дополнить подпунктами «17» и «18» следующего содержания:
«17) копия договора сельскохозяйственного страхования в области рас

тениеводства, в отношении земельного участка (земельных участков), заня
того (занятых) посевами конкретной зерновой культуры, в целях возмещения
части затрат на производство и реализацию которой предоставляется субси
дия, заверенная руководителем производителя зерновых культур и скреплен
ная печатью производителя зерновых культур (при наличии печати) (пред
ставляется производителем зерновых культур в случае осуществления им
сельскохозяйственного страхования с государственной поддержкой в обла
сти растениеводства) в отчетном финансовом году (далее - договор страхо
вания);

18) справка, содержащая сведения об оплате труда (с начислениями на
выплаты по оплате труда) работников производителя зерновых культур, вы
полняющих работы, связанные с производством и реализацией зерновых
культур, по форме, утверждаемой минсельхозом края.».

7. В абзаце пятом пункта 11 слова «5 рабочих дней» заменить слова
ми «5 календарных дней».

8. В пункте 19 слова «в текущем финансовом году» исключить.

9. Пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Субсидии предоставляются получателям минсельхозом края в

пределах общего объема средств краевого бюджета и лимитов бюджетных
обязательств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, по ставке, размер
которой утверждается минсельхозом края, но не более 50 процентов от сум
мы фактических затрат, произведенных получателем, указанных в справке-

расчете размера запрашиваемой субсидии, предусмотренной подпунктом «2»
пункта 9 настоящего Порядка.

Размер субсидии, предоставляемой получателю, рассчитывается по
следующей формуле:

Рсубсидии — Ст * Wц х к, где

Рсубсидии - размер субсидии, предоставляемой получателю;
Ст - размер ставки;
Wu - объем реализованных получателем зерновых культур собственно

го производства, подлежащий возмещению;
к - коэффициент, равный 0,7 (применяется в случае отсутствия у полу

чателя договора страхования), или коэффициент, равный 1,0 (применяется в
случае наличия у получателя договора страхования).

Размер ставки рассчитывается по следующей формуле:

CT = V/SUM (W4 Х К), где

Ст - размер ставки;
V - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Став

ропольского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плано
вый период на предоставление субсидии;

SUM - знак суммирования;
Wy - объем реализованных получателем зерновых культур собственно

го производства, подлежащий возмещению;
к - коэффициент, равный 0,7 (применяется в случае отсутствия у полу

чателя договора страхования), или коэффициент, равный 1,0 (применяется в
случае наличия у получателя договора страхования).

Объем реализованных получателем зерновых культур собственного
производства, подлежащий возмещению рассчитывается по следующей фор
муле:

Wy = Wc х Dj, где

Wy - объем реализованных получателем зерновых культур собственно
го производства, подлежащий возмещению;

Wc — значение результата предоставления иного межбюджетного
трансферта, имеющего целевое назначение по финансовому обеспечению
(возмещению) производителям зерновых культур части затрат на производ
ство и реализацию зерновых культур, предусмотренного соглашением, за
ключенным между Министерством сельского хозяйства Российской Федера
ции и Правительством Ставропольского края о предоставлении иного меж
бюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального

бюджета бюджету субъекта Российской Федерации - объем реализованных
зерновых культур собственного производства;

D; - доля реализованных i-м получателем зерновых культур собствен
ного производства в общем объеме реализованных получателями зерновых
культур собственного производства.

Доля реализованных i-м получателем зерновых культур собственного
производства в общем объеме реализованных зерновых культур собственно
го производства получателей рассчитывается по следующей формуле:

Dj = Wj / SUM Wi, где

Di - доля реализованных i-м получателем зерновых культур собствен
ного производства в общем объеме реализованных получателями зерновых
культур собственного производства;

Wi - объем реализованных i-м получателем зерновых культур соб
ственного производства;

SUM - знак суммирования.».

10. Абзац третий пункта 24 изложить в следующей редакции:
«Значение результата, значение показателя с указанием точной даты

завершения и конечного значения результата и значения показателя уста
навливаются соглашением.».

11. Дополнить пунктом 241 следующего содержания:
«241. Мониторинг достижения результата (далее - мониторинг) осу

ществляется исходя из достижения значения результата, установленного со
глашением, и события, отражающего факт завершения соответствующего
мероприятия по получению результата (контрольной точки), в порядке и по
формам установленным Минфином России.

В целях проведения мониторинга минсельхоз края ежегодно форми
рует и утверждает одновременно с заключением соглашения план меро
приятий по достижению результата.

Оценка достижения получателем значения результата осуществляется
на основании отчета о реализации плана мероприятий по достижению ре
зультата, формируемого получателем в сроки и по форме, установленные
Минфином России.».

12. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Получатели несут ответственность за полноту и достоверность до

кументов, представляемых (формируемых) ими в соответствии с пунктами 9,
241 и 25 настоящего Порядка, и документов, содержащих сведения, указан
ные в абзацах втором - четвертом пункта 12 настоящего Порядка (в случае
их представления получателем), а также своевременность их представления

(формирования) в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и законодательством Ставропольского края.».

13. В подпункте «2» пункта 28 слова «и значения показателя, установ
ленных» заменить словом «, установленного».

14. В пункте 30:
14.1. В абзаце первом слова «и значения показателя, установленных»

заменить словом «, установленного».
14.2. В абзацах третьем, десятом и одиннадцатом слово «(показателя)»

исключить.

15. В пункте 32 слова «и значения показателя, установленных» заме
нить словом «, установленного».